sMA,
",  gim  414
•
• - 	- * ••
4  ha--

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n.365/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal sugerindo a implementação do projeto "Conecte com

Consciência" nas escolas de ensino fundamental da rede pública municipal.

JUSTIFICATIVA

O ambiente digital tornou-se parte essencial da rotina de crianças e adolescentes.

Diante disso, é urgente que as escolas atuem não apenas no campo pedagógico, mas também

como agentes formadores de uma cultura de uso consciente, seguro e responsável da internet e

das redes sociais.

O projeto "Conecte com Consciência" propõe ações educativas voltadas à

prevenção do cyberbullying, orientação sobre segurança digital, uso saudável das telas e ao

fortalecimento da autoestima e autonomia digital dos alunos. A iniciativa contempla ainda

professores, famílias e gestores escolares, com metodologias interativas, cartilhas ilustradas,

rodas de conversa e avaliação de impacto.

A implementação do projeto contribuirá para proteger crianças e adolescentes de

riscos como golpes virtuais, exposição indevida e vícios digitais, ao mesmo tempo em que

desenvolve o pensamento crítico e a cidadania digital.

Dessa forma, solicita-se que esta indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

para análise e possível execução em parceria com os idealizadores e com apoio institucional da

Câmara Municipal e da OAB Varginha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 6 de agosto de 2025.

ALDIA RE PRADO

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHANG
Praça Governador Benedito Valadares. n'11. Centro. 37002-020, Varginha -  MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  I Site: varginha.mg.leg.br  1 (35)3219-4757